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Seznam zkratek
A Celková spotřeba za rok GIT Gastrointestinální trakt

ACE Angiotenzin konvertující

enzym

HMG-CoA Hydroxymethylglutaryl-

koenzym A

AF Assessment factor HPLC Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

AISLP Automatizovaný informační

systém léčivých přípravků

ISO Mezinárodní organizace pro

standardizaci

API Aktivní farmaceutická

substance

Koc Adsorpční koeficient

ATC Anatomicko-terapeuticko-

chemická (klasifikace léčiv)

Kow Rozdělovací koeficient

oktanol-voda

ATP-áza Adenosin trifosfatáza LC Kapalinová chromatografie

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát LOEC Nejnižší koncentrace

s pozorovaným účinkem

CNS Centrální nervový systém MS Hmotnostní spektrometrie

COX 1 Cyklooxygenáza 1 NOEC Koncentrace bez

pozorovaného účinku

COX 2 Cyklooxygenáza 2 NSAID Nesteroidní antiflogistika

ČOV Čistírna odpadních vod OECD Organizace pro hospodář-

skou spolupráci a rozvoj

D

(DILUTION)

Faktor zředění P Počet obyvatel

DDD Definovaná denní dávka PEC Předpokládaná koncentrace

v prostředí

DDD/t.o./d Definovaná denní dávka na

1000 obyvatel a den

PNEC Koncentrace, při které

nedochází k nepříznivým

účinkům

DOSEai Maximální denní dávka PPAR Peroxisom proliferator-

activated receptor

EC50 Efektivní koncentrace, která

vyvolá odpověď u 50 %

testovaných organismů

QSAR Kvantitativní vztahy mezi

strukturou a reaktivitou

EEC Očekávaná koncentrace

v prostředí

R Míra eliminace

EMA Evropská léková agentura RQ Rizikový kvocient

ERA Hodnocení environmentálního

rizika

SPE Extrakce na pevné fázi

f Bezpečnostní faktor SSRI Selective Serotonine Re-

uptake Inhibotor

Fpen Faktor pronikání daného

produktu na trh

SVP Správná výrobní praxe

FDA Úřad pro kontrolu potravin

a léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

GC Plynová chromatografie W

(WASTEinhab)

Množství odpadní vody

vyprodukované jedním

člověkem za den
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1 Úvod
Pojem léčiva zahrnuje léčivé látky a léčivé přípravky, jak definuje Zákon

č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů. Jde o látky,

které po podání či užití u lidí nebo zvířat ovlivňují fyziologické pochody různými

mechanismy – farmakologickými, metabolickými či imunologickými. Také je lze využít

k určení diagnózy nebo prevenci. (Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech)

Cest podání léčivých přípravků je v rámci humánní i veterinární medicíny

několik: k systémovému účinku lze využít např. parenterální či rektální lékové formy, ale

i intravenózní, subkutánní nebo intramuskulární, lokálně lze působit přes kůži, sliznice

i přímo v GIT. Pro člověka se dává přednost perorální aplikaci. Chceme-li působit jinde

než v místě podání, musí dojít po aplikaci léčiva k jeho vstřebání a přechodu do krevního

řečiště, aby mohla být účinná látka dopravena na místo zamýšleného účinku. V případě

léčiv působících místně je totiž vstřebání do systémové cirkulace nežádoucím jevem.

(Lincová, Farghali, 2007)

Po fázi distribuce nastává proces metabolizace, kdy se léčivo odbourává na

neúčinnou formu, někdy může ale dojít i k aktivaci účinné látky (zejména u proléčiv),

a některé struktury se nemetabolizují a odchází z těla v nezměněné formě. Hlavními

exkrečními cestami jsou ledviny, žluč a plíce, v menší míře přechází léčiva jejich

metabolity do slin, potu nebo mateřského mléka. (Lincová, Farghali, 2007) A právě

z moči a stolice se farmaka dostávají dále do životního prostředí; v menší míře také

z výroby a odpadů. (Taylor, Senac, 2014)

Přestože jsou vyvíjeny stále nové a účinnější způsoby odstraňování xenobiotik

z odpadních vod, povaha a množství těchto látek nedovoluje, aby byly zcela eliminovány.

Navíc spotřeba léčiv stále roste, ať už z důvodu vývoje nových léčiv, lepší dostupnosti

farmak nebo nárůstu obyvatel, kteří medikaci potřebují. Rezidua těchto látek ve vodě či

půdě pak mohou negativně ovlivňovat jednotlivé ekosystémy, obzvláště po dlouhodobé

expozici. (Jelic et al., 2011)

Ne všechny zbytky léčiv ohrožují životní prostředí stejně. Existují proto

hodnocení, která srovnávají jednotlivá rizika pro necílové organismy. Vypracování

analýzy environmentálního rizika je pro nově registrovaná léčiva povinné. (EMA, 2006)
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2 Cíl práce
Cílem této práce je shrnout dosavadní informace o léčivech v životním prostředí.

Vytvořit přehled způsobů kontaminace prostředí, reálných koncentrací zbytků léčiv

a zároveň možnosti přirozené eliminace farmak. Ukázat princip čistíren odpadních vod

(ČOV) a některé nové možnosti odstraňování léčiv z odpadních vod. Dále také

sumarizovat metody používané ke stanovování léčiv v životním prostředí a hodnocení

rizik pro prostředí. V této práci jsou rovněž popsány účinky na necílové organismy,

zejména vodní, které bývají nejvíce ohroženy. V závěru jsou uvedená vybraná léčiva,

jejich rozdělení dle ATC klasifikace a cesty jejich eliminace z lidského organismu.
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3 Přítomnost léčiv v životním prostředí

3.1 Zdroje znečištění

Farmaka se do prostředí dostávají různými cestami. Někdy je snadné nalézt původ

znečištění a vypočítat možnou míru ohrožení (např. v případě ČOV, těžby či průmyslu),

jindy pochází polutanty z větší plochy, a v porovnání s předchozími zdroji méně zatěžují

životní prostředí, protože se sami ve vodě a půdě zředí. (Lapworth et al., 2012). Na

Obrázku 2 je vidět přehled více i méně významných zdrojů kontaminace, včetně několika

cest odbourávání.

Hlavním zdrojem znečištění prakticky jakýmikoliv chemikáliemi jsou skládky

odpadu. (Eggen et al., 2012) Kromě organického a anorganického materiálu se na těchto

místech mohou hromadit i látky obsahující těžké kovy, chlorované sloučeniny

a anorganické soli. Působením dešťů se pak vytváří výluh, který dále proniká zeminou

a ohrožuje podzemní vody, nebo se může smýt a dále může navíc působit i na zeminy

a povrchové vody. (Li et al., 2009)

Dalším z důležitých původců kontaminace jsou samotné odpadní vody. (Batt et

al., 2008) Do odpadních vod se látky dostávají z několika míst: domácnosti, průmysl, ze

zemědělství i z nemocnic. (Li, 2014)

Léčiva a jejich metabolity se obvykle do odpadních vod dostávají prostřednictvím

moči, dále pak nevhodnou likvidací nepoužívaných či prošlých léčivých přípravků.

(Kotyza et al, 2009) Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých

souvisejících zákonů, považuje léčiva za nebezpečný odpad a dává lékárnám za povinnost

přebírat od pacientů nepoužitelná léčiva. Lékárny pak mají smluvně dojednanou likvidaci

takového odpadu. Finančně je do tohoto procesu zainteresovaný rovněž kraj, neboť platí

výdaje za likvidaci, například v roce 2013 čítaly náklady v celé České republice bez mála

7,8 milionu korun. (SÚKL, nedatováno) Nicméně podle průzkumu v České Republice za

rok 2014 takto odevzdává nepoužívané či prošlé léčivé přípravky pouze 52 %

domácností/62 % občanů; zbytek je nosí k lékaři (13 % domácností/11 % občanů), 24 %

domácností/ 19 % občanů je vyhazuje do komunálního odpadu nebo do WC, zbytek je

skladuje doma. (STEM/MARK, 2014)
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 © Obrázek 1: Procentuální zastoupení různých možností likvidace léků, které využívají

domácnosti (n=1044) a občané (n=1500; obě skupiny si mohly vybrat více odpovědí) (STEM/MARK,

2014)

Správná výrobní praxe (SVP) vycházející ze Směrnice 2003/94/ES, kterou se

stanoví zásady a pokyny pro správnou výrobní praxi pro humánní léčivé přípravky

a hodnocené humánní léčivé přípravky, a Směrnice 91/412/EHS, kterou se stanoví zásady


[…]


WC a 24 % je prostě vyhodí do popelnice. (STEM/MARK, 2014) Zatímco z odpadních

vod se dají některá farmaka odstranit během čištění v ČOV, z komunálního odpadu se

hromadí na skládkách, kde hrozí jejich vymývání do podzemních vod. (Li, 2014) I když

existují účinné způsoby eliminace chemikálií z odpadních vod a další nové se vyvíjejí,

stále nejsou úplně 100% a určitá léčiva nejsou těmito způsoby odbourávána téměř vůbec

(např. sulfamethoxazol a karbamazepin). (Loos et al., 2013) Nicméně i látky, které jsou

při čištění téměř plně zlikvidovány, mohou ohrožovat necílové organismy i ve zbylých

velmi malých koncentracích. Tyto koncentrace je v dnešní době možné detekovat díky

velmi citlivým analytickým metodám.

Nejohroženějšími necílovými organismy při úniku léčiv do životního prostředí

jsou vodní živočichové a rostliny. Jsou na ně i zacíleny testy ekotoxicity nutné k registraci

nových léčiv; u starších léčiv, dlouhodobě používaných často ERA chybí a je potřeba jej

doplnit. (Küster, Adler, 2014) Pravděpodobně nejnebezpečnější jsou ethinylestradiol,

diklofenak, paracetamol a fluoxetin. (Donnachie et al., 2016) Řasy jsou ohroženy jednak

ovlivněním reprodukce a růstu, tak negativním působením na fotosyntézu a zvýšením ale

i snížením tvorby rostlinných barviv (chlorofylu, karotenoidu). (Neuwoehner et al., 2009;

Guo et al., 2016b) Zbytky léčiv se ovšem mohou hromadit i ve vyšších rostlinách,

zelenině rostoucí na kontaminované půdě, což může v důsledku přinést ohrožení pro

konzumenty. (Jesús García-Galán et al., 2009) U bezobratlých živočichů dochází také ke

změnám v rozmnožování, dále pak k ovlivnění fototaxe i neurotransmise (inhibice

cholinesterázy při působení paracetamolu a diklofenaku nebo ovlivnění monoaminů při

podání SSRI). (De Oliveira et al., 2016; Rivetti et al., 2016) Často zmiňovaným efektem
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je ovlivnění reprodukčních schopností ryb rezidui estrogenních látek. (Diniz et al., 2010)

Vedle těchto látek působí na endokrinní systém i další látky: spironolakton, dutasterid,

ale i některá antibiotika. (Ji et al., 2010; LaLone et al., 2013; Margiotta-Casaluci et al.,

2013) Účinky na ryby mohou být rovněž analogické působení na lidský organismus

(beta-blokátory a působení na srdeční činnost nebo paracetamol a cesta jeho odbourání

přes glutathion). (Van den Brandhof, Montforts, 2010; Nunes et al., 2014) Je důležité také

zmínit bakteriální rezistenci jako důsledek nadbytku antibiotik v odpadních vodách.

(Kümmerer, 2004)

Zvládnutí rizik spojených s výskytem léčiv v životním prostředí je určitě běh na

dlouhou trať. Je při tom potřeba součinnost na několika úrovních (legislativa, průmyslová

výroba, zemědělství, zdravotničtí pracovníci, samotní pacienti). V rámci toho je potřeba

vytipovat látky, kterým je potřeba věnovat větší pozornost z hlediska správného

zacházení (poučit pacienty, aby léky nevyhazovali do odpadu, ale nosili k likvidaci do

lékáren) i hlídání jejich koncentrací v prostředí. Bylo by vhodné vyvíjet takové metody

čištění, které budou na jednu stranu vysoce účinné a také ekonomické, aby je bylo možné

běžně využívat. V neposlední řadě je třeba racionalizovat preskripci a předcházet

nadbytečnému užívání léků.
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Léčiva jsou biologicky aktivní látky užívané k léčbě a prevenci nemocí u lidí a

zvířat. Některé z těchto látek si zachovávají aktivitu i po vyloučení z organismu a mohou

se pak dostat do životního prostředí. Rezidua léčiv se nevyskytují jen v řekách, ale i

v mořích, podzemních vodách a půdě, na kterou se aplikuje kontaminovaná voda či mrva.

Koncentrace farmak ve vodě a půdě se liší podle místa (vyšší je např. v blízkosti ČOV) i

ročního období (záleží na množství srážek i slunečním záření). Díky citlivým analytickým

metodám není v dnešní době problém stanovit tato xenobiotika i v malém množství,

v jakém se vyskytují v přírodě (obvykle v řádech jednotek či desítek ng/l či ng/g).

Nicméně i v těchto nízkých koncentracích mohou mít negativní dopad na život

necílových organismů (např. poruchy reprodukce). Byly proto vytvořeny výpočty

hodnotící rizikovost dané látky, jejichž výsledky jsou nyní povinně zahrnuty do

registračních řízení nových léčiv.
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Pharmaceuticals are biologically active substances used for treatment or

prevention of human and animal diseases. Some of these substances remain active even

after being excreted from an organism and they can enter the environment. The residues

of pharmaceuticals are present not only in rivers, but also in sea, groundwater and in soil,

into which the contaminated water and manure are applied. The concentration of

pharmaceuticals in water and in soil differ from place to place (it is higher e. g. in close

proximity of sewage treatment plants) and from season to season (it depends on levels of

precipitations and sunshine). Nowadays, thanks to sensitive analytical methods it is not a

problem to detect these xenobiotics even in very small amounts, in which they usually

occur in nature (usually in order of units or tens of ng/l or ng/g). However, even these low

concentrations might have a negative impact on the life of non-target organisms (e. g.

reproduction disorders) and therefore, the calculations, which measure the lever of risk

of particular substance, were created and their results are nowadays obligatorily included

in the procedure of registration of new pharmaceuticals.

Key words: pharmaceuticals, environment, non target organism
