UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: Tereza Olivová

Vedoucí/školitel/ka práce:RNDr. Jitka Vytlačilová, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2017

Název práce:
Výskyt farmak v životním prostředí II.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka docházela na pravidelné konzultace ke své školitelce od počátku zadání diplomové
práce o čemž svědčí množství literární zdrojů a přehled spotřeby léčiv na průřezu tří let. Při své
rešerši a zpracování údajů o spotřebě léčiv postupovala velmi pečlivě a svědomitě.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5.2017 ……………………………………

podpis